...

CÂ   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    DEP DEPUTADO FEDERAL DILCEU SPERAFICO-PP/PR

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO     RURAL  -
CAPADR

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025.
(Do Sr. Dilceu Sperafico )

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO    RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº  , DE 2025.
(Do Sr. Dilceu Sperafico )

Requer a realização de Audiência publica
com o objetivo de debater o Projeto de Lei
n°2298/2024 que “Concede ao Município
de  Toledo,  localizado  no  Estado  do
Paraná,  o  título  de  Capital  Nacional  da
Proteína Animal’’

Requeiro a Vossa Excelência , nos termos do art. 255 , do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, nesta Comissão, para
debater o  Projeto de Lei n°2298/20242024 que ‘’Concede ao Município de Toledo,
localizado no Estado do Paraná, o título de Capital Nacional da Proteína Animal’’

Para  tanto  ,  de  modo  a  enriquecer  o  debate,  sugerimosrepresentantes  das
seguintes entidades:

 Prefeito Mario Costenaro;
 Representanteda Camara Municipal de Toledo;
 Representante do sindicato rural do Paraná;

...

*C
D2

52
19

22
13

40
0*

RE
Q

 n
.2

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

17
:4

6:
05

.8
37

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dilceu Sperafico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252192213400

...

 Representante da Associação Comercial e empresarial de Toledo

JUSTIFICAÇÃO
Situada  no  Estado  do  Paraná,  Toledo  consolidou-se  como  um  dos  mais

importantes polos agroindustriais do Brasil, com destaque especial para a produção
de proteínas animais.

A integração entre a criação de aves e suínos e o robusto parque agroindustrial
local  impulsiona  o  desenvolvimento  de  diversos  segmentos  econômicos,  como  a
fabricação de rações, a produção de equipamentos e a oferta de serviços técnicos
especializados. Esse dinamismo econômico tem sido acompanhado por significativos
investimentos  em  pesquisa,  inovação  e  desenvolvimento  científico  voltados  à
eficiência produtiva e à sustentabilidade da agropecuária.

Toledo também exerce papel de destaque nacional na difusão de conhecimento
e  no  avanço  tecnológico  do  agronegócio,  contribuindo  diretamente  para  o
aprimoramento das práticas produtivas e para o fortalecimento da competitividade
do setor em todo o país.

O reconhecimento de Toledo como  “Capital Nacional da Proteína Animal”
constitui, portanto, um justo tributo ao espírito empreendedor de sua população, à
expressiva contribuição do município para a segurança alimentar do Brasil e ao papel
estratégico que desempenha na consolidação do agronegócio como um dos principais
vetores do desenvolvimento econômico e social nacional.

Dessa  maneira  contamos  com  o  apoio  dos  Pares  na  aprovação  do
Requerimento.

Sala da Comissão, 10 de novembro de 2025.

Dep. Dilceu Sperafico / PP-PR

...

*C
D2

52
19

22
13

40
0*

RE
Q

 n
.2

46
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

17
:4

6:
05

.8
37

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dilceu Sperafico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252192213400

	COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR
	COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR
	JUSTIFICAÇÃO